Основные сведения
Полное наименование спортивной школы
Бюджетное учреждение Омской области «Спортивная школа по игровым видам спорта»
Сокращенное наименование спортивной школы
БУ ОО «Спортивная школа по игровым видам спорта»
Дата создания спортивной школы
В 2001 году был создан «Центр развития игровых видов спорта», а в августе 2019 года был переименован в «Спортивную школу по игровым видам спорта»
Учредитель спортивной школы
Министерство спорта Омской области
Место нахождения спортивной школы
Адрес: 644008, г. Омск, пр. Мира, д. 1А
Филиалов нет.
О спортивной школе
Официальное полное наименование на русском языке:
Бюджетное учреждение Омской области «Спортивная школа по игровым видам спорта»
Сокращенное наименование: БУ ОО «Спортивная школа по игровым видам спорта»
Организационно-правовая форма: бюджетное учреждение
Тип: физкультурно-спортивное.
Вид: 
Численность занимающихся: на 26 апреля 2022 года — 142 человек.
Директор — Гусев Роман Николаевич — высшее образование, 
Заместитель директора — Плясов Дмитрий Александрович, высшее образование,  
Начальник отдела методического обеспечения и спортивной подготовки — Идиатуллин Руслан Романович, высшее образование, стаж работы 18 лет в сфере физической культуре и спорте.
Юридический адрес (местонахождение):  644008, г. Омск, пр. Мира, д. 1А
Адреса мест осуществления образовательной деятельности: 644008, г. Омск, пр. Мира, д. 1А
Телефон/факс:  65-06-57/65-06-57, адрес электронный почты Rivs2009@yandex.ru 
Учреждение реализует программу спортивной подготовки по виду спорта баскетбол.

Режим работы администрации
	Рабочее время
	Перерыв на обед
	Рабочие дни
	Выходные дни

	09.00–18.00
	13.00–14.00
	Понедельник, вторник, среда, четверг, пятница
	Суббота, воскресенье


Контактные телефоны и адреса электронной почты
Телефон: 65-06-57
E-mail: rivs2009@yandex.ru
Годовой календарный график организации тренировочного процесса в БУ ОО «Спортивная школа по игровым видам спорта» по баскетболу на 2021/2022 учебный год
	Начало учебного года
	1 сентября 2022 года
комплектование групп начальной подготовки 1 года обучения для зачисления в СШОР организовано до 15 октября 2022 года

	Окончание учебного года
	31 августа 2022 года

	Продолжительность учебного года:
	Для групп начальной подготовки, тренировочных групп и групп совершенствования спортивного мастерства по программе спортивной подготовки — 52 недели

	Продолжительность учебной недели
	7 дней с 1 выходным днем (в зависимости от тренировочной нагрузки)

	Режим занятий
	1 смена — 08.00ч. до 12.00ч.
2 смена — 13.30ч. до 20.00ч. (до 21.00ч. для лиц старше 16 лет)
по утвержденному расписанию.
В праздничные дни, установленные Постановлениями Правительства РФ, занятия не проводятся

	Продолжительность тренировочного занятия
	Продолжительность тренировочного занятия рассчитывается в академических часах (45 мин.) и не может превышать:
· и на этапе начальной подготовки — 2 часов;
· на тренировочном этапе — 3 часов;
· на этапе совершенствования спортивного мастерства — 4 часов.
Недельная нагрузка не должна превышать максимального объема тренировочной работы (час. в неделю) за исключением тренировочных сборов, на которых возможно проведение более одного тренировочного занятия в день для всех этапов подготовки.
При проведении более одного занятия в день суммарная продолжительность занятий не может превышать 8 академических часов.

	Каникулы
	Зимние: 01.01.22 — 10.01.22
Летние: Возможна организация массовых и воспитательных мероприятий (по плану)

	Тестирование и контроль
	Для программы спортивной подготовки — сдача контрольных нормативов в форме тестирования по общей и специальной физической подготовке, технической и тактической подготовкам, а также результаты спортивных соревнований.


	Участие в спортивных соревнованиях и иных мероприятиях
	По календарю соревнований и плану работы

	Судейская практика
	Судейство школьных и муниципальных спортивных соревнований

	Тренировочные сборы
	По программе спортивной подготовки — в соответствии с федеральными стандартами (в рамках общего объема тренировочного плана за год)

	Самостоятельная работа
	По индивидуальному плану (для группы) в течение года в соответствии с программами обучения.
Работа по индивидуальным планам спортивной подготовки (для каждого спортсмена) на этапе совершенствования спортивного мастерства

	Регламент тренерских советов и родительских собраний:

	Тренерский совет
	Ежеквартально

	Родительские собрания в группах
	Не реже 2-х раз в год


Утверждение контингента занимающихся, количество групп и годового расчета учебных часов производится ежегодно до 01 октября.
Комплектование групп начальной подготовки 1 года обучения — до 1 октября.
Выполнение спортивных разрядов — в течение года, начиная с 10 лет.
Контроль и оценка уровня подготовки занимающихся
Осуществляется через следующие мероприятия:
· текущий контроль — осуществляется тренером регулярно на каждом тренировочном занятии;
· тестирование на каждом этапе подготовки — в течение года; в конце года — сдача контрольно-переводных нормативов по годам обучения, которые представлены тестами, характеризующими уровень развития физических и специальных качеств;
· результаты участия в соревнованиях
Организация работы с тренерами:
тренерский совет, открытые занятия, семинары.
Основные формы организации работы с занимающимися СШ по ИВС
· групповые и индивидуальные тренировочные и теоретические занятия;
· работа по индивидуальным планам;
· тренировочные сборы;
· участие в спортивных соревнованиях и мероприятиях;
· инструкторская и судейская практика;
· медико-восстановительные мероприятия;
· тестирование и контроль;
· система спортивного отбора и спортивной ориентации.
Работа по индивидуальным планам спортивной подготовки осуществляется на этапах совершенствования спортивного мастерства и высшего спортивного мастерства.
Организация работы с родителями:
индивидуальные консультации, родительские собрания, совместные мероприятия.
Программа спортивной подготовки в СШ по ИВС по баскетболу в 2021/22 учебном году реализуется на следующих этапах:
· этап начальной подготовки;
периоды: до года, свыше года;
· тренировочный этап;
периоды: до 2-х лет; свыше 2-х лет
· этап совершенствования спортивного мастерства: без ограничений

Нормативные сроки реализации программы спортивной подготовки:
В соответствии с Федеральными стандартами спортивной подготовки (ФССП) по виду спорта баскетбол.
План тренировочных занятий по баскетболу по программе Спортивной подготовки на
2021/22 учебный год
	Виды подготовки
	Этап начальной подготовки
	Тренировочный
	Этап совер
шенствования спортивного мастерства

	
	
	До 2- лет
	Свыше 2-х лет
	

	
	до года
	свыше года
	1
	2
	3
	4 -5
	1 года
	Свыше года

	Общая физическая подготовка
	94
	110
	94
	112
	72
	80
	80
	90

	%
	28–30
	25–28
	18–20
	8–12
	6–8

	Специальная физическая подготовка
	34
	50
	66
	72
	108
	130
	156
	174

	%
	9–11
	10–12
	10–14
	12–14
	14–17

	Техническая подготовка
	68
	92
	124
	144
	188
	228
	230
	250

	%
	20–22
	22–23
	23–24
	24–25
	20–25

	Тактическая, теоретическая, психологическая подготовка, медико-восстановительные мероприятия
	48
	70
	130
	150
	226
	276
	304
	336

	%
	12–15
	15–20
	22–25
	25–30
	26–32

	Технико-тактическая (интегральная) подготовка
	42
	50
	46
	60
	74
	90
	104
	114

	
	12–15
	10–14
	8–10
	8–10
	8–10

	Участие в соревнованиях, тренерская и судейская практика
	26
	44
	60
	86
	112
	132
	166
	180

	%
	8–12
	10–12
	10–14
	13–15
	14–16

	Тренировочные сборы
	В рамках общих часов программы в соответствии с ФССП

	Всего часов за 52 нед.
	312
	416
	520
	624
	780
	936
	1040
	1144

	Количество часов в неделю
	6
	8
	10
	12
	15
	18
	20
	22




Численность занимающихся в 2021/2022 учебном году:
	Этап
	Количество занимающихся

	Этап начальной подготовки
	108 человек

	Тренировочный этап
	34 человек

	ИТОГО:
	 142 человек


Численность занимающихся по программе спортивной подготовки — 142 чел


Руководители
	№
	ФИО
	Должность
	Образование
	Стаж работы

	1
	Гусев Роман Николаевич
	Директор
	высшее
	15

	2
	Плясов Дмитрий Александрович
	Заместитель директора
	высшее
	32

	3
	Идиатуллин Руслан Романович
	Начальник отдела методического обеспечения и спортивной подготовки
	высшее
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	4
	Куликов Антон Павлович
	Главный бухгалтер
	высшее
	15


Сведения о тренерах СШ по ИВС по баскетболу на 2022 год
	№
	Ф. И. О.
тренера
	Должность
	Образование
	Дополнительное профессиональное образование
(курсы повышения квалификации)
	Квалификация, аттестация
	Общий стаж работы

	1.
	Серикова Елена Сергеевна
	тренер
	высшее
	
	
	

	2
	Витман Дмитрий Юрьевич
	тренер
	высшее
	
	
	

	3.
	Дудкина Вероника Михайловна
	тренер
	среднее
	
	
	

	4.
	Михайлов Кирилл Игоревич
	тренер
	высшее
	
	
	

	5
	Гришина Вероника Игоревна
	тренер
	высшее
	
	
	

	6
	Ивантей Влалимир Иванович
	тренер
	высшее
	
	
	



Вакантные места для приёма (перевода)
Отсутствуют.

